[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

REQUERIMENTO N. 12/2021
Senhor Presidente,

Considerando as inúmeras reclamações de munícipes do setor norte da cidade em relação as acrobacias aéreas no espaço aéreo do nosso município;
Considerando que o aeroporto de Bebedouro tem sido local de campeonatos de algumas modalidades aéreas;
Considerando que vários hangares foram reformados e ou construídos nos últimos anos;
Considerando que várias empresas do setor aeronáutico utilizam o aeroporto em suas atividades;
Considerando que após uma busca não foram encontrados informações sobre o controle aéreo do aeroporto e nem do monitoramento do rádio (Torre de controle) ,
Requeiro à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nas formas regimentais, que oficie ao Prefeito Municipal de Bebedouro, Sr. Lucas Gibin Seren, para que junto com o Departamento de Desenvolvimento responda aos seguintes questionamentos:
1- Quantos hangares existem no aeroporto e a quem estão destinados estes hangares?
2- Quanto a estes hangares, eles estão sendo utilizados pelos reais destinados ou há sublocação destes?
3- Qual a participação do município nestes eventos aéreos? Existe alguém que representa Bebedouro nestes eventos? Há comercialização nestes evento? Se há, pra quem vai a verba desta comercialização?
4- Quanto ao piloto que pratica treinos de acrobacia no céu de Bebedouro, ele paga alguma taxa, ou carrega a bandeira de Bebedouro em seu avião?
5- E quanto aos munícipes, já pesquisaram se estão de acordo com o risco que correm?
6- Há estudos referentes para concessão desta área?
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 05 de fevereiro de 2021.
Dr. Edgar Cheli Júnior- PSDB
“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200